X. Itaque Caluanus maluit spiritus intelligere animas à corpore solutas: & φυλακῇ, non carcerem, sed vigiliam, siue speculam: ut Patres illi ante Christum mortui, quoniam in cælis essent, atq; in paradiso vera fruentes beatitudine, quæ fuerat fidei illorum promissa, tamen expectarent quodammodo, ac quasi procul intenti spectarent Christum venientem, quem sciebant promissum. Itaque, suo aduentu Christus in paradysum (ubi se fore ipso mortis die pollicebatur latroni) abunde prædicauit adimpleta illa esse, in quorum spē essent introducti in regnum cælorum.

XI. Sed Beza videtur omnium facillime, & felicissime mentem Petri consequutus. Is Augustini sententiam maxima ex parte retinens, illud tantum, τῶν ἐν φυλακῇ πρὸς μὲς, vertit, Spiritibus qui sunt in carcere, cum vulgata versio legeret, is qui in carcere erant spiritibus. Itaque leuicula illa mutatione vocis erant, in sunt, rem totam mirum in modum illustrauit. Ut non frustra ei fuerint, & coram, & per literas actæ gratiæ, quod Bellarminus obseruauit. Concurrisset in eandem sententiam, Andradium notauit etiam Lorinus, ferme hanc gloriæ palmam Beza eripiens. Absque causa tamen. Nam Andradius scripsit anno seculi decimi sexti septuagesimo quinto: At Beza iam ante, anno 56. ut nulla fuerit Lotino dubitandi causa, vtri priori in mentem uenerit. Andradii verba, ex 2. defensionis Trident. Hunc esse planum loci huius sensum existimo. Christus semel pro peccatis nostris mortuus est iustus pro iniustus, ut nos offerret Deo, mortificatus quidem carne, viuificatus autem spiritu: in quo spiritu iam olim ipse veniens predicauit spiritibus illis, qui nunc in carcere meritis iam infidelitatis sua pœnas luunt, quippe qui Noe reuera monenti, & arcam Dei iussu conseruenti sedem habere nunquam voluerunt.

XII. Veruntamen intelligit Beza per spiritum Christi diuinam illam efficaciam: quam Augustinus descripsit, & prædicationem eandem: nimirum, quia hominibus, qui tum erant in viuis, prædicatum fuerit opera Noe arcam conseruentis. Per ἀπειθήσασι non alios, quam qui ei prædicationi omnino parere recusarunt, ac proinde merito damnati fuerunt. Per carcerem etiam inferos: inferos, inquam, damnatorum. Per spiritus autem, animas eorum ipsorum incredulorum, qui tum, cum Petrus scribebat, detinebantur apud inferos in suppliciis sempiternis. Ut sensus sit, Christum diuina efficacia sua prædicasse iis olim incredulis, quorum animæ deinceps apud inferos torquerentur.

XIII. Harum trium expositionum nulla est quæ non in finibus paradysus Papisticam illam præcedat, utpote, quæ nihil absurdum inferat, nullum præter Scripturam dogma. Postremam tamen magis amplectimur, reliquis simpliciorè. Enimvero in tam difficili loco nihil mirum, & Augustinum, & Caluinum, non nihil humani passos esse: nec inuidet ille, quæ erat morum facilitate, Beza aliquid, amplius quam sibi fuisse reuelatum. Nam & ipse attestat, non hætere se suis, tanquam certis: sed donec melius quid appareret. Caluinus autem, viuens vidit Beza annotationes, & vtilissimas iudicauit: & ad extremum vsq; spiritum cum Beza vixit, ut fratrem cum fratre decuit Omisiss igitur, non sine honoris debiti præfatione, Augustino, & Caluino, de Beza interpretatione disputabimus; & Bellarmini obiectiones considerabimus.

hunc modum Beza; ut dicat, Petrum fidelibus Christi proponere illustrissimum exemplum, quo moueantur ad omne genus afflictiones constantiter tolerandas. Et eadem illustrando intendum; docere, quænam sit Ecclesiæ cum Christo capite, tum in afflictionibus, tum in gloria, coniunctio: deinde etiam, quænam nunc sit illa capitis nostri gloria, cuius & virtute confirmemur, & spe sustentemur: deligere autem exemplum, quo nullum potuerit magis expressum inueniri, tum antiquissimum, ut perpetua Ecclesiæ conditio ostendatur: tum in quo non vnus aliquis, sed mox ipsa potius, quam mortis periculum: non vulgare aliquod aduersus impios iudicium: sed quo nullum vaquam magis insigne editum fuerit: non simplex aliqua, sed miraculi plena liberatio spectanda proponatur: quod denique sit insigne, etiamnum nostræ salutis antitypon. Sic, inquam, Beza. Viderint tamen docti, pique, an melior, faciliorque in hunc modum futurus sit nexus. Si dicamus Petrum horari fideles ad æmulationem bonorum: Et primum, esse argumentum vers. 13. *Ecquis est, qui male accipiat vos, si bonarum rerum amulatores fueritis?* Tū, sequi statim occupationem obiectiois sumptæ ab aduersis, siue afflictionibus, ex quibus apparet fideles, quantumuis amulatores bonorum, tamen male accipi. Huic obiectioi respondere in hunc modum: ne sic quidem discedendum ab officio. Primo, quia beati sunt qui patientur pro iustitia: quod constat exemplo Christi: deinde, quia pænas persoluturi sint, qui contemnant prædicationem Christi, ut patet exemplo illustrissimo temporum Noe. Tertio, quia qui patient eidem prædicationi, omnino seruantur in Ecclesia, et inquam olim in arca.

XXXI. Postrema Bellarmini obiectio est. B zam sua audacia textum mutare: nam vti habetur, *Qui in carcere erant*; ipsum legere, *Qui in carcere sunt*. Cum tamen non tantum omnes Latini legerint, *erant*, sed etiam Græci sic exponant, utpote qui eos velint è carcere liberatos: ut non poterint dici, in carcere fuisse temporibus Petri.

XXXII. Respondeo: calumniam esse ex ingenio Papistico: in textu enim Beza nihil mutauit. Nam textus non potest alius esse, quæ Græcus, quem prorsus integrum reliquit *οἱ ἐν φυλακῇ ἦσαν*. Reliqui autem quorum auctoritatem Sophista laudat, tantum sunt interpretes, siue Latini ille vulgatae versionis auctor, siue Græci expositores. Hi non *ἦσαν* oraculum ediderunt, sed pro suo modulo in explicandis Scripturis laborarunt. Quod fecit & Beza. Itaque hæc illis par. Sed aduersus Latinum, cum alia sunt præiudicia malæ versionis, tum in simili phrasi Gen. c. 44. de Iosepho, *Et ipsum solum habet mater sua*. Vnde crux Carthusiano, *Quomodo verum est hoc, cum Rachel mater Benjamin fuerit mortua, quando hæc dicebantur?* Nimirum suppluit peperam quod phrasi Hebraica *היא לבדו לאמו*. Ipse solus matris suæ. Omnis igitur personæ; rem ipsam potius in considerationem venire oportet: quam Bellarminus tamen ne leuissime quidem attingit.

XXXIII. Porro noruit, qui vel leuissime Græcis tincti sunt in ea phrasi suppleendum, *οἱ ἐν φυλακῇ ἦσαν*. Illud ergo *ἦσαν*, illi veterunt, *erant*, quod quidem certis locis fieri posse, Beza non negat: sed hic maluit *sunt*. Nec frustra aut leues ob causas, voluit. Primo, quia nunquam auditum fuit, eos, qui rebelles fuerunt prædicationi, dum viuerent, ab inferis liberatos post mortem. Secundo, quia sic facillime redditur totus locus; quem hæcenus difficillimum fuisse, cstat ipse Bellarminus: restatur olim Augustinus: restatur & hodierni Papistæ: qui alij aliis minime satisfaciunt. Porro, nemo negat non tantum tempore Petri, sed etiam adhuc nostro seculo in carcere esse omnium ab ipso mundi exordio damnatorum animas.

CAP. VIII.
De aliis quibusdam locis.

I. **H**Os, nec plures, Scripturæ locos Bellarminus recitat. At Vigor Sorbonicus stros Plalm. 30. *Eduxisti ab inferno animam meam*: saluasti me à descendenti in lacum. Quod Rufinus in Symbolo exponit de Christi descensu ad inferos. Psal. 49. *Veruntamen redimet Deus animam meam de manu inferi*. Ad quæ verba Basilii, *Manifeste vaticinatus est Deus descensum Christi ad inferos*. Psal. 86. *Eruisti animam meam ex inferno inferi*. Irenæus inde probat Christum ad inferos descendisse, libro quinto extremo. Et notandum hinc probari plures inferos esse, saltè sublimè & inferius: & eos qui sunt in sublimi, frui quiete. Psalmo 89. *Quis est homo, qui uiuet, & non videbit mortem, & eruet animam suam de manu inferi?* Augustinus de Ciuitate Dei, exponit de persona Christi, qui mortem vicit, quique solus animam suam eruit ab inferno: cum alij ab eo sint liberati. Psalmo 88. *Aestimatus sum cum descendentibus in lacum: factus sum sicut homo sine adiutorio, inter mortuos liber*. Rufinus in Symbolo, Ambrosius de Fide libr. 3. c. 3. interpretantur de Christo, qui solus fuerit inter mortuos, siue adiutorio liber: cum alij non essent liberi: imo egerent liberatore. Psal. 24. *Attollite portas principes vestras*. Athanasius lib. 0 de Incarnatione, negat Christo opus fuisse, ut aperirentur portæ, sua quidem causa: sed eorum potius, quos secum abducturus erat. Ad Ephes. 4. *Ascendens in altum, captiuam duxit captiuitatem*: Hoc est, liberauit eos, qui erant in limbis, tanquam in carcere. Ambrosius in eum locum exponit de descensu ad inferos. Sic Hieronymus. Item Ignatius ad Trallianos. Origines in 5 ad Romanos. Deniq; Zacharia 9. *Tu emisisti vinclos de lacu in quo non erat aqua*. Idque, *In sanguine testamenti tui*. Hieronymus interpretatur de captiuis in carcere inferni.

II. Respondeo, videri hunc Sophistam omnia voluisse colligere, in quibus, vel inferos legit, vel liberationem, vel quid simile. *ὁ ἄνθρωπος ἐδύετο ὡτὸν μίλαν* & *παρὰ τὸν ἕρπον*: adeo nihil pensi habuit, aut vnde argueret, aut quid concluderet. Atque adeo is Sophistarum mos est, ut uoculas curiose aucupentur; vnde non quidem doceant: sed insidias fruunt, quibus interceptant paulo modestior, imo & Idoocus Coccius, qui hanc eandem controuersiam ex professo tractantes, hos locos omiserunt. Credo, quia eos puduit tam putidi *παρολογομεν*. Itaque, semel dico, eos omnes locos fœde torqueri: iisque imponi seorsam alienam. Atque adeo vere dicam, non ex

his locis probari hunc descensum: sed, contra quam oportuit, ex præoccupata descensus illius opinione, eos locos deprauari: quod alius accidit plurimis.

III. Psalmus 30. (quæ alias 29. dicunt) varie exponitur. Augustinus, eius subiectū notat, resurrectionem atque in immortalem statum mutationem, ionouationemq; corporis, non tantum Domini, sed etiã totius Ecclesiæ. Itaque hunc locum, de quo nunc quaestio, interpretatur in hunc modum, *Saluasti me à condicione profunda cecitatis, atque in similibus corruptis in carne*. Theodoretus Psalmum dictum esse in beatum Ezechiã, qui egerrit gratias ob salutem populi, & templi ab igne hostili liberationem. Et tamen, ut Ezechiã per figuram congruere ita, secundum veritatem, omnium humana natura. Itaque hunc infernum, atque hunc lacum, non nisi de morte exponit, quam Deus euectit: non vocatus, sed tantum lamentationes, quæ fiebant, videns. Lyranus totum Psalmum Dauidi accommodat, qui primo, diuinam in se benignitatem commendat; deinde, propriam suam fragilitatem describat. Itaque hunc verum exponit, *Propter fragilitatem eram dignus gehenna sed tu saluasti me misericordia tua*. Tum infernum lacum, manifeste, non limbum intelligens, se a pænas damnationis æternæ. Euthymius, tum de Dauid, tum de Ecclesia: tum de Ezechiã interpretatur, & in hunc versum, *Sive exponas*, inquit, *de beato Dauid siue de Ecclesia, per infernum intellige tenebras peccati: Vel huic verbis inferni destructionem, & animarum liberationem significat. Quod si de Ezechiã, tenebras inferni dicitur. Sole enim formido tenebras generare*.

IV. Sic Veteres, Tandem vero, siue ex ignorantia, siue ex superstitione, inualuit eorum sententia, qui ad illam descensus fabulam hunc locum detorserunt: quorum antesignanus ille, qui quisque est, auctor commentariorum in Psalmos. qui *ὁ δὲ ἄνθρωπος ἐδύετο* Hieronymi titulo commendantur. Nam Hieronymi non esse soli, hi nesciunt qui solem ne meridie quidem lucere sciunt: quod non tantum Erasmus censuit, sed etiam Episcopus Amerinus Marianus Victorius, quantumuis Erasmi arrodendi ardore prærens. Eum igitur (quem Bedam nonnulli suspicantur) sequuti sunt deinceps longo ordine Papistæ, Lombardus, Franciscus de Purco, Dionysius à Rikel, ceteri: adeo illis deteriora placent Genebrardus discellit a reliquis, sine dubio coactus vi veritatis: nam quis nescit, quantopere laborauit in tuenda Psalmorum uisitata tum versione, tum interpretatione? Ille igitur exponit, maximas calamitates dictas infernum per hyperbolem, vel metonymiã, *de præsentissimo inferni, vel mortis periculo*: quasi diceret *Me iam iam periturum, & statim mortuorum proximum, mirabiliter liberauisti*. Et illud, *A descendenti in lacum*. Ne essem inter descendentes in sepulchrum: ne descenderem in mortem vel infernum. Sa consentit, *Ab inferno id est sepulchro, quasi dicat morte. Animam meam, id est, me*. Bellarminus & Lorinus ab eo lectu lit: rali non discedunt; sed mystice applicant & Christo, & Patribus. Quid? quod Ecclesiã, inquit Lorinus, recitat hunc Psalmum in officio de Attentione?

V. Simpliciter sensus est, ut de seipso Propheta loquatur. Quis enim ad eum hæc spectare neget, *Ego dicebam in tranquillitate mea Non dimouebat in seculum*: Cuius cogitationis uariata em (inquit Genebrardus) duobus proximis uerbis ostendit, *Quid lucris eris in sanguine meo quum descendam in infernum?* Vbi, per sanguinem, Genebrardus intelligendum docet, vel vitam, vel mortem, ut sensus sit: *Quid mihi prodest uiuere, si mox mortuos sum, vel in interitum in seculum sempiternum descensurus? siue post mortem modo: Quid tibi proderit, si me permittas necari à meis hostibus? siue uero de Christo, qua ratione quicquam contendet dici: sed & v. *Leuena Deus mi, uoluerantem ad te curasti me*. Hebraice *תִּרְפָּאני* quod uerbum ad medicinam pertinet, significans curationem à morbo; quod à Christo est alienum. Quamquã alij metaphoricè intelligant generaliter, pro, à malis præsentibus liberatione.*

VI. Et hæc hic uersus duobus membris constat, quæ ambo unum idemq; significant primum membrum, *Eduxisti ab inferno animam meam*: Postterius, *Saluasti me à descendenti in lacum*. Eu hymus testis. *Eandem iterum alius uerbis repetit sententiam, quem admodum mos est tui qui de acceptis beneficiis gratias agunt*. Testis item Bellarminus, *illud, Saluasti me à descendenti in lacum, idem significat*. Notandum uero eorum, qui Hebraice nescierunt, uix vllum allequum esse huus alterius membri sensum. Augustinus, quasi peccatores persecuti sunt Christum, atque ab iis liberari eum Dominus. Rufinus haud aliter, quod à manibus Iudæorum sit liberatus. Alii forte aliter. At longe aliud Propheta uoluit, quod expressit Genebrardus: *Ne essem inter descendentes in sepulchrum, ne descenderem in mortem, vel infernum*. Cui Sa consentit, Hebraice habent *כִּי מֵיִתְנִי*. Vbi duplicem lectionem Massoræ obseruauit: sed utraque tamen idem tenuit, ut uerbo utar Genebrardi. Itaque Tremellius vertit, *Conseruans me uiuum, ne descenderem in sepulchrum*. Hieronymus, *Uisificasti me, ne descenderem in lacum*. Chaldaeus *Conseruasti me, ne descenderem in demum sepulchri*. Et sane ad uerbum est, ut vertit Arias Montanus, *Uisificasti me à descendenti in lacum*. Sciunt autem qui Hebraice sciunt, hanc phrasin esse negatiuam. Sic Elaiã 54. *Iurauit à transeundo aquas Noab, ultra super terram, si iurauit ab irascendo contra te, & ab interepto de te*. Hieronymus, *Iurauit non adducere aquas Noe ultra supraterram, sic iurauit, ut non irasceret tibi, & non interepto te*. Infinita sunt istiusmodi exempla.

VII. Quare negat Propheta, se descendit in sepulchrum? Vnde primo, quis non uidet, quam absurde uersus hic applicetur Christo? Nam is cetero non potest dici, non descendisse in sepulchrum, cum contra dixerit sit facti dei articulus, *Descendisse ad inferos*. Deinde, si non descendit in sepulchrum, ergo, ne ad inferos quidem. Cum, ut notatum est postterius membrum sit repetitio prioris, & nemo in quã cogitatit, aut alium quætepeitio prioris, & nemo in quã descendisse ad inferos. Itaque hic locus impetane, nisi mortuum, anima descendisse ad inferos. Itaque hic locus impetane, nisi mortuum, anima descendisse ad inferos. Itaque hic locus impetane, nisi mortuum, anima descendisse ad inferos. Itaque hic locus impetane, nisi mortuum, anima descendisse ad inferos.

VIII. De Psalmo 49. uix aliud iudicium. Primo certe uilla causa est, quæ urgeat, ut ea uerba de Christo potius, quam de quoquam fidelium dicenda intelligamus. Nimirum uoluit Propheta, intolerabili diuitum tyrannidi opponere spem quã habebat in Domino: à quo tam præsens auxilium sibi pollicebatur, ut uelè sepulchro, id est, è quolibet quantumuis magno periculo, eruentus esset. Itaque Theodoretus, *Hic qui cum incipit deprecari*.

XXI. Quamquam non is est literalis sensus eius loci. Lyranus cum Rabbini Plalmum cenfer compositum cum Arca deferretur in Sancta Sanctorum. Nam tum, accedente Arca, fuisse ab Angelicis clausas ianuas, unde oportuerit dici. Astollite portas Quod inuentum merito ridet Burgenfis: exponens de ingressu Christi in urbem Hierosolymam, paulo ante passionem suam. Caluinius vult prophetarum fuisse de magnifica illa templi structura, in quo plus fuerit externae dignitatis, quam in tabernaculo: & admoneri fideles, vt ei attendant, ceremoniisque legalibus. Mollerus, & Iunius, malunt vniuersaliter omnes homines inuitari ad Christum excipiendum. Qui omnes sensus nihil spectant ad hunc descensum: de quo est quaestio. Lörinus, Catholicus, inquit, solidum verusque accipiunt ista de Christo, vel ingrediente Ierusalem cum triumpho: vel debellante demonas in descensu ad inferos: vel in caelum ascendente: vel impedi- menta demonum eorandem, aliaque remouente, quominus verbum predicatio- nis libere in homines subeat. Non est igitur, inquam, necessaria argumenta- tio ad limbum probandum.

XXII. Sequitur ad Ephel. 4. Ascendens in altum, captiuam duxit captiui- tatem: unde liberationem animarum è limbo, nouo quodam artificio, excudit audaculus Sorbonista. Et citat autores, Ignatium, Hierony- mum. Origenem. Quis credat, nisi qui ex quotidiana assuetudine horum noue: it impudentiam? Nam Ignatius ad Trallianos, & Origenes in 5. ad Romanos, hunc locum neque interpretantur, neque citant. Tantum I- gnatius κατήλθεν εἰς ἀδύμηνον, ἐν ᾧ ἦσαν οἱ πάλαιοντες, Descendit ad inferos solus: ascendit autem cum multitudine. Quibus in verbis, quid est quod nos negemus; qui tamen negamus limborum fabulam? Origenes non- nihil loquitur de liberatione eorum, qui non tam praauaricationis crimine, quam moriendi conditione habebantur in inferis. At neque huac locum Pau- li vel citat, vel indicat: neque, vt opinor, approbabitur ab omnibus. Nam eos Patres detentos fuisse in limbo sola moriendi conditione, non vero praeraticationis crimine, hoc est, propter peccata, vix putem concessuros Papistas, qui visione Dei eos priuatos asserunt, etsi non affectus peccata sentus. Hieronymus vero prorsus in diuersam sensum abit, docens, Illas esse manubias hominibus distributas, quas Christus victor emeruit. Ascen- dens quippe in altum, captiuam duxit captiuitatem. Nos, qui nunc in Christo credimus de gentibus congregati, cum essemus creatura Dei, à diabolo capti si- mus, & eius satellitibus distributi. Venit igitur Dominus noster Iesus Chri- stus, secundum Exechielem, vasa secum captiuitatis apportans, & aperto capite, ne ab aduersariis cognosceretur, predicauit his qui capti erant, remissionem, & qui tenebantur in vinculis solutionem, & nos de catenis hostium, & de compe- ditibus liberauit: liberatosque nos, & per nouam captiuitatem de captiuitate ve- teri erutos, secum duxit in caelum, & his ipsis, quos de inimicorum manu victor eripuit, diuersa gratiarum dena largitus est. Haec vero, quis sperasset quem- quam adeo impudentem fore, vt interpretaretur de Patribus conclusis in limbo? Videlicet haec argumenta sunt Papistarum! Optimae scilicet causae. Imo ἐπιπέσει ἡμεῖς μετὰ τὸν θάνατον Et tamen Hieronymi expositio discedit à literalis sensu Pauli, qui dixit, captiuam duxit captiuitatem. Quae phrasia est Hebraea, qua significatur captiuitas hostium, qui aperte bellum gete- bant, quique victi abducuntur in seruitutem Deuter. 21. Cum egredieris ad bellum contra hostes tuos, dederitque eos Iehoua Deus tuus in manus tuas & captiuam duxeris captiuitatem eorum. Post. Chronic. 28. Reducetis captiui- tatem, quam captiuam duxistis. Itaque non utebantur ea phrasia Hebraei, vt si- gnificarent eos, qui captiui erant, ab hostibus abduci in libertatem: sed hostes potius quos bello victos quis in captiuitatem abducit. Quare nō potest satis commoda videri Hieronymi interpretatio: nam nos certe à Christo in libertatem asseri tumus, non in captiuitatem abducti, qui diabolum, mundum, peccatum, damnationem à Christo penitus victos triumphatosque hostes intelligimus.

XXIV. Superest Zacharias cap. 9. Tu quaeque in sanguine testamenti tui emisisti vinclos tuos de lacu in quo non est aqua. Ergo Christi anima de- scendit ad limbos, vt Patrum animas liberaret.

XXV. Negatur consequentia. Negandi ratio prima, quia Propheta nullum habet descensus indicium: sed loquitur de sanguine testamenti, qui referendus omnino est ad mortem. Itaque designaretur, non descen- sus animae, sed efficacia mortis. Quam quis neget potuisse ad Patres per- uenire, si Patres victi detinerentur?

XXVI. Altera negandi ratio: quia nihil sit, quo significetur vllus status eorum qui in limbo. Nō enim victi in lacu sine aqua. Theodoretus, Huc autem lacum, siue de morte aeterna, siue de errore idolorum velut quis intelligere, non à veritate aberrabit. Et post, Cum in hoc lacu victi essent homines, Dom- nus Christus soluit & abstraxit, & pretioso sanguine eis liberatatem donauit, & ad vitam emisit, cum nouum Testamentum eis dedit. Hieronymus ipse, quē tamen testem citabat Vigor suae expositionis. Quod ita intelligitur, in san- guine passionis tuae, eos qui victi in carcere tenebantur inferni, in quo nō est vl- la misericordia, tua clementia liberasti. Denique postquam Dominus resurrexit, hi qui peccatis Adam suae, vt quidam volunt, erroris inoliti, ac mortis vinculis tenebantur resurrexerunt cum eo, & apparuerunt in sancta ciuitate. Cyrillus, σημαίνοντες τὴν φωνὴν αὐτῶν, ἣ τὸ ἀδύμηνον ἐστὶν ἐν τῷ οὐρανῷ (ἐν δὲ τῷ οὐρανῷ τὸ οὐδὲν) ἢ γὰρ ἀδύμηνον ἐστὶν ἐν τῷ οὐρανῷ, ὅθεν ἀδύμηνον ἐστὶν ἐν τῷ οὐρανῷ, ὅθεν ἀδύμηνον ἐστὶν ἐν τῷ οὐρανῷ, ὅθεν ἀδύμηνον ἐστὶν ἐν τῷ οὐρανῷ. Quibus verbis aut infernum, ubi non est vita, significari dicimus (aquam enim pro simbolo Vita accipiamus licet) aut certe infernum conuenientissime falsorum deorum fallaciam inter- pretabimur. Vere enim fouea est, in quam si quis penitus deciderit, vita futura ac sempiterna carebit. Augustinus de Ciuitate Dei, lib. 18. c. 35. Quid per hunc lacum velit intelligi, possunt diuersa sentiri, etiam secundum rectam fidem. Mi- hi tamen videtur non ea significari melius, nisi humana miseria siccam profun- ditatem quodammodo, & sterilem, ubi non fluens iustitia, sed iniquitatis lutum.

XXVII. Sic veteres. Enimuero, siue infernum dicant, siue idolola- triam, nihil ad limbum. Nam in inferno dicunt illi nullam misericordiam, quod in limbis contra fingunt. Idololatria autem profecto non nisi in hac vita. Itaque gemina ratio liberandi: vna praerueniens, altera euens. Illa

ad infernum: vt sensus sit, liberatum tri victos ne inciderent in fo- ueam sine aqua, quae ratio liberandi procul abest à limborum fabula. Illa, ad Idololatriam, nempe, vt quae ea detinebantur: iam victi, atque expe- ctantes aeternam damnationem, ita ad veri Dei fidem vocarentur, quae res ad statum pertinet huius vitae, cum qua limbis nihil commune.

XXVIII. Quid plura? Bellarminus de Purgatorio lib. 1. cap. 4. Hunc locum adducunt passim pro liberatione Patrum ex limbo, tamen melius conue- nit liberationi animarum ex purgatorio, quas Christus eduxit, cum eo descen- dit post mortem. Primo, quia isti melius dicuntur victi: Secundo, quia in pur- gatorio non est aqua consolationis, qua est in limbo. Adco Sophistis sua illu- dit Sophistice.

XXIX. Tertia causa, quia versio non est legitima. Ad verbum. Etiam tu in sanguine testamenti tui, emisisti vinclos tuos de cisterna ubi non est aqua. Vbi primum variae sunt personae: nam prius membrum secundam, alterū ha- bet primam. Deinde in priore genus est fœmininū. Deinceps masculinum, vt omnino necesse sit prius referri ad Sionem, cuius praecessit mentio: Exulta Filia Sion Pagninus putauit sensum esse imperfectum, itaque per- ficiendum: Tu quoque seruaberis in sanguine Testamenti tui. Quo tamen ni- hil opus fuit. Iunius, Tu autem in fœderis sanguine fœderis tui, emisisti vinclos tuos: nimirum vt כְּרִיתֶם כְּרִיתֶם sit idem actus que es in sanguine testamenti tui. paulo durius. Sed & Hebraismus frequentissimus, vt pronomina alio- qui superflua, addantur Emphasis causa, Gen. 24. Ego in via in qua dedux- it me Iehoua. In vulgata latina, recto itinere me perduxit. Itaque debuit red- di, vt sensus esset, Quod ad te attinet in sanguine testamenti tui emisisti vinclos tuos: vt in editione nostra Gallica, Quant à toy aussi, à cause du sang de ton alliance ie mettray tes prisonniers hors de la fosse.

XXX. Et haec quidem responsa sunt ad eos locos, quos vigor oppo- suit. Quorum nonnullos scio à nonnullis Veterum aliquantulum detor- tos, vt eorum autoritate facile queant abuti Papistae. De his consulto nihil dum dixi: non obiectionem dissimulans: sed nunc eadem opera om- nibus satisfactorius. Contra. n. excipio: primum, asserri à nobis alios Pa- tres, qui in interpretando dissenserunt. Itaque non posse vt geri illorum au- toritate. Particulares. n. hominū sententias demonstrationis vicē nō obtinere. Secundo, quando quidem illo loci variae à variis exponuntur, esse igitur sal- tem ambiguos: proinde nihil probare: nam incertum per incertum non demonstratur. Tertio, cum è locis ipsis defumantur argumenta ad impu- gnamdam interpretationem eā q̄ Papistis fauet: tum vero satis superque obiectionem solui. Nam, qui a vero aberrat, quomodo cuncte tandem aberrer, eum nihil posse probare. Quare bonorum Patrum peccata can- dide condonemus; modeste etiam excusemus: sed tamen constanter ca- ueamus, ne veritati vllum faciant prauidicium.

CAP. IX.

De Patrum Traditione.

I. Deuenimus ad Patres: quibus, qui male tuti sunt à Scripturis, videri volunt confidere, tanquam qui nuditati suae è ficulis foliis pra- fidium quaerat. At nos Christiani, ἐπιπέσει ἡμεῖς μετὰ τὸν θάνατον ἀλλὰ τῆ τῆ Κυρίου φωνῆ πιστεύοντες τὸ ζῆτέμενοι: non expectamus ab homine te- stimonium, sed quaestione volumus confirmari diuina voce, clamamus cū Cle- mente Alexandrino: Et te, nobilissime Hierosolymorum Antistes, quem esset è re Ecclesiae renouiscere, si sic Deus daret, vt de nouo quantūvis surdis auribus intonares illud tuū, μηδὲ ἐμοὶ τῷ τῷ τῷ ἀποστόλῳ πρὸς τὸν λαόν, καὶ τῷ ἀποστόλῳ τῷ ἁγίῳ Ἰωάννῳ ἀποστόλῳ καὶ τῷ ἀποστόλῳ τῷ ἁγίῳ Ἰωάννῳ ἀποστόλῳ, Caueso ne vel mihi asserenti fidē habeatis, nisi demonstratione accepta ab ipsis diuinis scripturis. Ita- que, esto prima haec exceptio ad prolixam illam testium enumerationem, quae siue hic sit à Bellarmino, siue etiam à Coccio, ne Patrum qui- dem autoritati standum praeter Scripturam. Cum igitur demonstratum sit nullum esse Scripturae locum, qui non violenter torqueatur, cum ac- commodatur ad descensum hunc in limbum: superest, vt cum bona Pa- trum illorum venia nos eam fabulam Papistae permittant tam facile con- temnere, quam facile inuenta fuit.

II. Secundo, ex iis Patribus sunt, qui non commode citentur: nimirum ii, qui quid intelligendum sit per hunc descensum ad inferos, non explicant. Huc refer Symbolum Apostolicum, de cuius interpretatione nunc quaestio est. Huic poterat etiam Athanasius addi, in quo eadem ver- ba repetuntur. Huc Ignatium refero, qui Epistola ad Trallianos, Descen- dit ad infernum solus, regressus autem cum multitudine. Quae verba nemo est nostrum, qui non concedat: nimirum, quia magnus est eorum numerus, quos hoc suo descensu ad inferos redemit: etli cum iis tum actu praesentibus, sibi que adstantibus, non ascenderit. Neque aliter intelligen- dus Taddaeus apud Eusebium historiae lib. 1. cap. post. asserens Christum descendisse solum, ascendisse autem cum grandi multitudine. Quan- quam ea Eusebii narratio de Abgaro, fabula sit potius.

III. Iam quod Ignatius addit passum esse mortuumque Christum, ἀληθῶς καὶ ἀδεχῆσθαι, Vere non hominum opinione, βλασφημῶντες ἕως οὗ καὶ ἐπιπέσει ἡμεῖς μετὰ τὸν θάνατον, videntibus caelestibus, terrestribus, & subterraneis: miror à Bel- larmino esse citatum: neque anima duersam continuo subditam expli- cationem, ἐργάζωντο, ὡς τῶν ἀσωμάτων φύσεων; ἐπιπέσει ἡμεῖς μετὰ τὸν θάνατον, κατ' ἐκείνη κατὰ τὸν ἁγίον Ἰωάννην ἀποστόλῳ τῷ ἁγίῳ Ἰωάννῳ ἀποστόλῳ, Caelestibus puta, incorporeis naturis: terre- stribus, Iudaeis, Romanisque, & quot quot eodem tempore aderant cum Christo crucifigeretur. Subterraneis autem ea videlicet turba, quae una cum Christo re- surrexit. En tibi τὸς ἁγίους ἁγίους, eos qui sub terra detinebantur, quorum no- mine Bellarminus imponerebat nobis. Non anima in limbo Papistico, sed homines sunt morte detenti, atque in sepulcris, saltem ex parte, qui tum fuerunt à morte, atque à sepulcris liberati: idque per resurrectionem, nō per imaginarium illū suum ascensum. Notandum igitur: primum,

XII. Respondeo: Christi animam fuisse in celo, postquam egressa est de corpore: id est, in eo loco, ad quem proficiscuntur omnes piorum animæ, expectaturæ resurrectionis suæ tempus. Sic Lucæ 23. Hodie mecum eris in Paradiso. Nam quod hanc sententiam Vigor errorem vocat execrandum, Papistice facit, erroris præiudicio: non vlla legitima causa. Quod enim in eo maius est incommodum, quam in Paulo, Petro, Ioanne; quos ipsi Papistæ, ipsi, inquam, Papistæ credunt in cælis versari, ante resurrectionis tempus? Atqui ascensio facta est post quadraginta dies à resurrectione. Ita est sane, inquam. Sed vtrumque optime conuenit. Nam ascensio intelligitur animæ Christi cum corpore, non solius animæ. Itaque, non ascensus simpliciter: sed ille ascensus resuscitati corporis negandus est factus ante quadraginta dies. Quid igitur dicemusne Christum ascendisse in cælos, vt dicimus esse sepultum? hoc scilicet intelligo Vigorem velle: Quemadmodum Christus dicitur sepultus, etiam si solum corpus fuerit sepultum: sic diceret ascendisse in cælos, etiam si sola anima ascendisset. Satis subtiliter. Sed quid incommodi? Imo vero, nonne Christus dixit. Eris hic die mecum in Paradiso? Non autem, cum anima mea. Itaque nihil est absurdum.

C A P. XI.

Catholicorum sententia de descensu ad inferos.

I. Papistarum igitur sententia, nulla est sententia. Quid hic nos? Nimirum quod Scriptura docet: Dominum nostrum Iesum Christum fideles à peccatis debitis liberasse; easdem pœnas subeundo. Itaque, non tantum corpore, sed etiam anima, vero passum esse. Porro, quæ corpore passus sit ea contineri his symboli articulis, Passus sub Pontio Pilato, crucifixus, mortuus, sepultus. Nam illa omnia corporis sunt absque controversia: nec negant Papistæ. Atque anima passus est, ea vnico articulo significari, Descendit ad inferos, non *ad inferos*, siue ad literam, vt & inferi significant locum aliquem, vel locum distinctum separatumque ab his terris, aut descendere, localem quempiam motum à superioribus ad inferiora: sed metaphorice, quomodo Scriptura solet hæc ipsa phrasim immensos summosque dolores, atque angustias significare, quibus non corpus duntaxat exercetur, sed etiam anima constringitur, idque tanto maiore cum emphasi, quanto notius est per inferos *inferos*, iam olim significari statum eorum, quorum animæ ob peccata torquebantur. Denique huius articuli hunc sensum esse diximus, Christum non communem tantum mortem fuisse peccatum, quæ est animæ à corpore separatio, sed etiam doloris mortis, sicut Petrus vocat: hocque nomine horribiles angustias intelligi, quibus eius anima constricta fuit. Quæ verba sunt Catechismi.

II. Hic Bellarminus, vt semper, aut certe adeo sæpe, vt fere semper egregie calumniatur, in quatuor articulos sententiæ Caluini distinguens, quo iure, quæ ve iniuria. Primus articulus est, iuxta Caluinum nullum esse subterraneum locum pro impiis, nullum item esse purgatorium aut limbum Patrum, esseque ea omnia pueriles fabulas: lib. 1. Institut. ca. 16. segm. 9. Imo nihil esse aliud pœnas damnatorum, quam terrorem & anxietatem conscientiarum; cogitantis Deum sibi esse iratum & iustum. In Psychopannychia, & Institut. lib. 3. c. vlt.

III. At in hoc articulo tria sunt capita: de loco impiorum, de Purgatorio, Limboque Patrum, de pœnis damnatorum. Quo vni primum cum secundo astute, imo sycophantice, miscetur, vt caluina, arte quadam tectoria occultetur. Non enim idem Caluinus docet de inferis damnatorum, quod de Purgatorio & Limbo. Nam hæc quidem duo prorsus negat, & absolute, fabulæque appellat: & merito, vt potest alienissima à Dei verbo. At inferos, ubi torqueantur animæ damnatorum, nusquam negat: tantum puerile esse dicit, damnatorum animas in carcere quodam concludere, etsi hæc quidem in parte noluit curiositati habenas laxare, quod nimirum sane in Papatu iam pridem factum est.

IV. De pœnis alia calumnia. Absit enim, vt dixit Caluin. eas esse aliud nihil præter terrorem, atque anxiam conscientiarum cogitationem. Nam tum proprie nullæ pœnæ essent, si duntaxat pœnarum timor, & quasuis hic ipse timor possit etiam pœna videri, tamen tam procul abest à pœna quam spes beatitudinis ab ipsa beatitudine: etsi ipsa etiam gradus sit quidam beatitudinis. Sed Caluinus sic docuit, Institut. lib. 3. c. 25. Quia diuina in reprobis visitatio grauitatem nulla descripto aquare potest, per res corporales, eorum tormenta & cruciatus nobis figurantur: nempe per tenebras sicutum & stridorem dentium, ignem inextinguibilem, vermem sine fine cor arrodentem. Et paulo post. Quibus vt nos adiuuari oportet ad concipiendam vscunque impiorum miseriam sortem: ita nos in eo potissimum defigere cogitationem oportet, quam sit calamitosum alienari ab omni Dei societate: neque id modo, sed maiestatem Deitatis sentire tibi aduersam, vt effugare nequeas, quin ab ipsa urgearis. Nam primum eius indignatio instar ignis est violentissimi, cuius attractu omnia deuoreantur & absorbeantur. Deinde, illi ad exercendum iudicium se seruiunt omnes creaturae, vt cælum, terram, mare, animalia, & quæ quid est, velut diuina indignatione aduersum se inflammata, & in perniciem suam armata sensuram, quibus iram suam ita Dominus palam faciet. Hæc Caluinus, & alia multa: quæ si præter timorem & cogitationem nihil significant, nã tum facile solem meridie oportebit non lucere.

V. Secundus articulus: Christum, secundum Caluinum, descendisse ad inferos, quia apprehendit Deum tanquam sibi iratum, & in fensum propter nos, & ex metu salutis propriæ amittendæ incredibilem anxietatem animi passus est, æqualem pateret, qui sciret se in æternum esse periturum. Vnde etiam verba desperationis eum protulisse affirmat. Atque, vt hæc probentur, citantur hi Caluini loci ex Institut. li. 2. c. 16. seg. 10. Diros in anima cruciatus damnati ac perditu hominis perulit. Et seg. 11. Christus ergo cum lachrymis & clamore valido orans à metu suo exauditur, non vt à morte sit immunitus, sed ne absorbeat ut peccator, quia illic personam nostram gerit. Et certe nulla fingi potest magis formidabilis abyssus, quam sentire, sed

Deo derelictum, & alienatum. & cum inuocaueris, non exaudiri: perinde ac si in tuam perniciem ipse conirasseret. Et post, ita cum diaboli potestate, cum mortis horrore; cum inferorum d. loribus manum conserendo, factum est vt referres de illis victoriam. Et legm. 11. Hic nebulones quidam, licet indocti, malitia tamen magis quam inicitia impulsu, clamitant me atrocem in eris Christo iniuriam, quia nimis consentaneum fuerit eum de anima salute timere.

VI. Sed de desperatione immānem calumniam abunde discussimus. Quod attinet ad reliqua, Caluinus satis diserte docet. Christum pœnas nobis debitas passum esse, non opinione, aut timore tantum, sed vere & re ipsa, non tantum in corpore, sed etiam in anima. Testes hi loci, eiusdem libri & capitis segm. 10. Nihil actum erat, si corporea tantum morte defunctus fuisset Christus: sed opera simul pretium erat, vt diuina ultionis seueritatem sentiret. Item; Correctionem pœnis nostris illi impostam fuisse ex Propheta nuper retulimus: fuisse propter scelera nostra à Patre percussam, attritū propter nostras infirmitates. Quibus significat in locum sceleratorum sponsorem, vadem, adeoque instar rei submissum, qui à pendere ac persolveret omnes, quæ ab illis expectanda erant, pœnas: vno hoc duntaxat excepto, quod doloribus mortis non poterat desineri. Ergo si ad inferos descendisse dicitur, nihil mirum est, quod eam mortem pertulerit, quæ sceleratis ab irato Deo infligitur. Rufus. Diros in anima cruciatus damnati ac perditu hominis perulit. Quæ verba Bellar. recitat. Et seg. 11. Hoc sensu dicit Petrus, Christum resurrexisse, solutus mortis doloribus, à quibus impossibile erat ipsum teneri, vel superari: non simpliciter nominat mortis: sed Filium Dei implicitum fuisse doloribus exprimit, quos parit maledictio & ira Dei. Multa possunt in eodem sensum colligi: quibus apparet manifeste, Caluinum multo plus considerare in anxietate animæ Christi, quam solum terrorem, timoremve pœnarum.

VII. Quæ tamen Bellarminus dicit, si commodum interpretem nanciscantur, vera sunt. Nimirum, vt intelligitur, ex sensu eorum pœnarum vere præsentium Christum apprehendisse Deum tanquam sibi iratum, indeque passum incredibilem anxietatem animi. Non vero hanc istam apprehensionem, illud esse totum, quod per descensum ad inferos intelligatur: & nihil præterea. Nec aliter sunt exponendi, qui ex Institutione profertur loci. Quomodo enim aliter dici potuisset, Christus passus esse diros cruciatus? Aut quomodo non à morte liberatus: morte, inquam, eam quam Deus sceleratis infligit? Aut manum conseruisse cum doloribus inferi? Quomodo, inquam, illa omnia stare possunt: si nihil aliud quam apprehendisset cruciatus, quos tamen nullos sentiebat: aut timuisset mortem, cui nunquam debebat esse obnoxius? aut denique dolores inferni procul à se positos vidisset? Itaque ille etiam mortis horror positus fuit pro horribili morte: nequis male feriatu separaret mortem ab horrore. Tertium illud quicquid est de metu amittendæ suæ salutis, sycophanticum est: non potuit enim, qui non pro se, sed pro nobis patiebatur, suæ salutis timere.

VIII. Tertius articulus. Secundum Caluinum, Christus cœpit versari in inferno illa hora, qua in orto cœpit contristari, & orare: deinde profundius descendisse, quando in cruce clamauit, Deus meus, Deus meus. Denique; profundissime, quando coram Dei tribunali comparuit tanquã reus æternæ mortis, & feruissimum iudicium irati Dei sustinuit. Institut. li. 2. c. 16. segm. 12. Si nunc roget quisquam, an tunc descendit Christus ad inferos cum mortem deprecatus est: respondeo hoc fuisse exordium, unde colligi potest quam diros & horribiles cruciatus perpeffus fuerit, cum se ad tribunal Dei reũ stare cognosceret nostra causa. Et quamuis nosquam aperte Caluius dicat quando di fuerit in inferno Christus, tamen innuit fuisse vsque ad resurrectionem.

IX. Imo distinctio illa trium graduũ, mera est calumnia: nusquã pfecto eam Caluinus, aut docuit, aut etiã attingit. Mentiar, si possunt aduersarij, ex omnibus eius operibus locum aliquem indicare. Mentiar, nisi hic ipse locus contra faciat, quem recitauit Bellarminus, quasi oculos habens & non videns; hoc est legens, non intelligens. Et primo quidem, quo artificio tres gradus elicit: Nam vt maxime velimus insanire, & verbis Caluini alienum sensum inferre; tamen duo tantum gradus essent: nimirum, quos Bellarminus primum fecit & tertium. Nam de secundo, nulla verba sũt. Deinde, nego hæc ipsa verba duos gradus significare. Nihil enim voluit Caluinus, quam Christum eodem ipso momento, cum mortem deprecatus est, sensisse se ad Dei tribunal reũ stare nostra causa: ideoque mortem esse deprecatum. Quod si id somniasset, quod Bellarminus committitur esse, tum oportuisset scribere in hunc modum: Vnde colligi potest, quam diros & horribiles cruciatus perpeffus sit postea cum stetis coram Dei tribunali. Etsi autem in contextu Latino nulla sit ambiguitas, tamen Gallica versio omnem vitiligatoribus ansam præcidit, Veu qu'il cognoissit, qu'il luy conuenoit respondre au siege iudicial de Dieu, comme coupable de tous nos malesices.

X. Christus, ex sententiâ Caluini, apud inferos fuisse, vsque ad resurrectionis horam, æque impudens mendacium. Et quidem fatetur à se diuinatum Bellarminus: cum id nusquam illum aperte dixisse agnoscat. Sed silem indicauit, inquit. Imo, ne hoc quidem. Quo enim loco aut quibus verbis? O Bellarmine, iam pridem tuis artibus effecisti, vt ne iurati quidem fides habeatur: sed ù spes simplicitate affumanti, nihil probanti. Enimvero, quis Caluinum credat negare Christo; id ipsum quod omnibus electis vendicat? nimirum, vt statim à corporis solutione eorum animæ abeant ad Deum: in illa verba, Hodie mecum eris in paradiso. Lucæ 23. Quisquis ergo, inquit, vera fide anima sua custodiam Christo moriens eradet, non extrahetur in longum tempus vt suspensus languent: sed eius voto eadem, quæ erga latronem vsus est, benignitate Christus occurret.

XI. Quartus articulus. Caluinus tribuit huic pœnæ infernali totam ferentiam redemptionis: ita vt sine hoc descensu ad inferos mors in cruce non fuerit futura vllius pretij. Institut. lib. 2. c. 16. segm. 10. Nihil actum erat, si corporea tantum morte defunctus fuisset Christus: sed opera simul pretium erat, vt diuina ultionis seueritatem sentiret. Et ibidem. Vnde etiam eum oportuit cum inferorum copiis, æternaque mortis horrore, quasi conseruatis manibus, luctari. Similiter imo fufius, Commentariis in c. 27. Matthæi.

XII. Lewis accusatio, si accusatio. Caluini mens hæc fuit: nostrã redemptionem à Christo peragi debuisse, toleratis ipsis pœnis quas etiamus ob peccata promeriti. Pertinebant autem illæ, tum ad corpus, dum ad animã, & quæ ad animam, potissimã; & quidẽ tanto discrimine, vt inuicis aliarũ

proindeque innocens: sed effecta tamen eius ira sensit vt vadem peccato- rum oportuit. Tertio, τὸ ἐγκατελείπει non simplicem derelictionem signi- ficat, sed desertionem in malis: hoc est, cum nō tantum permittitur quis- piam venire in periculum, sed etiam, quum in ipsa cum periculo lucta deleritur, vt nullum auxilium sibi polliceri possit. Itaque Pererius his ipsis verbis probat Christum in inferiori animæ parte omni consolatione des- titutum fuisse: quod si est, tum omnino est necesse conqueri Christum, plusquam de sola morte corporis.

IV. Relictam fuisse à Diuinitate humanitatem, non debuit dici abs- que distinctione. Neque enim simpliciter verum: neque ita Christus di- xit. Non dixit, quia ad Patrem direxit sermonem: neque idem est Patrem deserere Filium: & diuinitatem relinquere humanitatem Filij. Non est autem verum: Non tantum propter vnionem hypostaticam, quam ne mors quidem dissoluit, vt docet Damascenus de Fidelib. 3. c. 37. sed et- iam propter efficaciam diuinam; quæ Christo etiam morienti adstiruit. Vnde Arhanasius contra Arianos orat. Ἰδὲ ὁ ἰσχυρὸς ἀντὶ τοῦ ἀνθρώπου, ἵνα τὸ μὲν ἰσχυ- ρότερον, ἰδὲ τὸν πατέρα ἰσχυρὸν ἀείδει, ὅτι τὸ ἐν αὐτῷ. ἵνα ἡ γὰρ γινώσκουσα τὸ λαλῆσαι δε- σπότης ὁ θεὸς ἵπταται ἐν τῷ κελῶ πένοντι ἐκείνῳ. ὁ ἡλῖος τε ἐκρύπτειτο ἐν πύλαις δι- κηφόρου. Ecce ipso dicente, Cur me deseruisti, ostendit pater se semper, atque adeo tum esse in eo. Etenim terra Dominum loquentem agnoscens, contremuit, ἢ velum scissum est: ἢ sol absconsus statim ἢ rupes perforata. Quid igitur? Ni- mirum optime Bernardus serm. 5. de verbis Esaiæ. Quasi quadam ibi dere- lictio fuit, ubi nulla fuit in tanta necessitate virtutis exhibitio; nulla offensio maiestatis.

CAP. XV.

De Christi doloribus mortis.

I. Actorum 2. Petrus de Christo sic loquitur. Quem Deus excitauit, solutus doloribus mortis: eo quod impossibile erat ipsum ab ea retineri. Non simpliciter nominat mortem: sed Filium Dei implicitum fuisse dolo- ribus exprimit: mirum quos parit maledictio & ira Dei, quæ origo mortis est. Itaque dolores mortis, plus quiddam significabunt, quam corporeum sensum. Nam qui vere expendunt mortis naturam, quia au- diunt esse Dei maledictionem, ipsos Deum iratum in morte concipere necesse est. Hinc horror, in quo plus mali est, quam in morte. Ipsa iam, quia hac conditione mortem obire Christus, vt reatum nostrum subiret, ille interior animæ tensus, multo plus illi anxietatis & horrois attulit, quam omnes carnis cruciatus. Summa est, si istos mortis dolores Chri- stus non tollit: ergo soluti non possunt dici: At eos solutos pronunciat Petrus. Ergo, oportet etiam fuisse toleratos.

II. Bellarminus varie respondet. Primum, recitato loco ex versione La- tina quæ legit dolores inferni; obseruat Græce legi mortem. Et Chryso- stomum, atque Oecumenium interpretari mortem ipsam liberatam fuisse à doloribus, quos quasi patiebatur, cum Christum detineret, quem non poterat detinere. Prætare tamen, si dicamus Christum, sua resurrectione destruxisse eadē dissoluisse mortem, cum omnibus doloribus qui illam com- mituntur: eum resurrexere: it immortalis & impassibilis.

III. Sed varia lectio quorsum? Nam Caluinus non obiicit dolores inferni, sed mortis, ac quiescens editioni Græcæ: et si vtriusque modolegias, vt pi- liante restantem enim valent dolores mortis, quantum dolores inferni. De Chryso stomi, (quæ sequuntur Theophylactus & Oecumeni- us) interpretatione non est laborandum. Vident omnes sani alienam esse & nimis offuscata. Porro, Psalmo 18 & 116. Septuaginta legunt ἐξου μὲν ὠδίνε θανάτου, vnde verisimile est hæc verba fuisse mutuo sumpta. Hebrai- ce חַבְלֵי מוֹת Hieronymo interprete funes mortis. Neque חַבְלֵי vtrum- que significat, dolores, inquam, & funes, At sane non possunt in locis dolo- res mortis intelligi, quos mors ipsa pateretur. Itaque Chaldaus Para- phrastes Psalmo 18. vertit, Circumdedit me angustia, sicut mulieris, quæ sedet in partu, nec vis est ei pariendo, ipsa que periclitatur ad mortem. Kimchi. Ita lo- quitur pra magnis angustis in quibus est, at, non procul à morte in petra diuisio- num. Bellarminus ipse. Id est, vndique talia pericula me oppræsserunt, vt de sa- lute corporali desperarem, & ideo tali dolore, id est, mærore animi affectus fui, quali effici solent qui mortem sibi imminere vident. Quis autem non videt, quantum præter phrasin iam pridem vsitatæ genuinum sensum retinet? Itaque ne ipse quidem Bellarmino satis placet Chryso stomus. Cuius in- genuitatis vt gratiam referamus, restatur arrire nobis eum quem tubiicit seosum. Nimirum, vt intelligantur dolores omnes mortem com- mitantes.

IV. Itaque, confecta res esset, nisi nollet hos dolores esse ab ira Dei: Caluinus contendit. Videte autem quæ leui argumento. Nam si (inquit) quia ira Dei fuit causa mortis, ideo dolores, quos patiebatur in morte Christus, erant ab irato Deo, & dolores damnatorum dici poterant: eadē ratione omnes, qui moriuntur, etiam martyres, haberent Deum in- festum, & paterentur dolores gehennæ. Est igitur, inquit, ira Dei cau- sa remota & generalis ipsius mortis: tamen proxima & particularis causa sepiissime est beneuolentia & gratia specialis Dei: teste Augustino de Ci- uitate Dei libr. 13. cap. 6. Et Dauid Psalmo 115. Pretiosa in conspectu Do- mini mors sanctorum eius. Et Ioanne Apoc. 14. Beati mortui qui in Domino moriuntur. Denique Paulus mortem lucrum sibi esse dicebat. 1. ad Philipp.

V. Respondeo, primo ad argumentum, negando consequentiam. Ratio est, quia martyres, reliqui que fideles, qui in Domino moriuntur non pa- tiuntur dolores mortis. Meminit Bellarminus, se docuisse Christum de- stitutum consolatione in inferiori parte animæ, ad solam mortem ani- mum intendisse, & tormenta impendentia. Hoc vero nos vlli vnquam martyrum, aut feliciter in Domino morientium, negamus accidisse: quia in- vis Deus infundat consolationē maiorem, quam sint omnes mortis pœ- næ: vnde sic vt auctos animos à cogitatione pœnarum, defigant in spem æternæ beatitudinis, quam sibi promissam esse sciunt, certoque donan- dam. Et primo in remissionem peccatorum, quam sibi hac Christi morte parcam constantissime credunt; ita vt neque pro suis peccatis pariantur, necdum pro alienis, Christi vero alia erat ratio.

VI. Causas mortis fateor esse distinguendas: vt remota generalisq; sit ira Dei; aliquando vero proxima & particularis eiusdem beneuolentia & gratia. Sed vicissim dico: primo, non tantum vniuersalem, sed et- iam per se mortis causam esse iram Dei. Nam vniuersaliter pronunciauit Paulus, mortem esse obsonium peccati: ad Roman. 6. Itaque, si animus defiga- tur in solam mortis considerationem, nullo modo posse non apprehendi iram Dei: ne exceptis quidem martyribus. Christum vero iam audiimus, confitentibus ipsis aduersariis, sic in morte mortem solam eiusq; tormenta cōsiderasse. Secundo gratiam Dei esse non tantum particularem, sed etiā per accedens causam mortis: nimirum, quatenus in quibusdam Deus qua- sitatur morte, vt eos transferat in meliorem vitam. Itaque non in om- nibus eam causam inueniri. Quare in Christi morte considerandam esse eius causam, non tantum remotam & vniuersalem; sed etiam proximam & particularem esse iram Dei.

VII. Esaiæ c. 53. non tantum dicitur vulneratus propter iniquitates no- stras, attritus propter scelera nostra, sed etiam עָלֵינוּ שְׂלוֹמֵנוּ מוֹסֵר Septuaginta παιδεία ἐξ ἑλπίης ἡμῶν ἐπ' αὐτόν. Inde q; Latinus, Disciplina pacis no- stra super eum. Non recte Recte Pagninus, Munsterus, Iunius, Castigationē pacis nostra dixerunt: significat enim מוֹסֵר pœnas, quæ sumuntur pro de- lictis, id est, castigationem. Et quidem verbum, vnde id nomen deducit- tur, Septuaginta reddunt παιδία. Sed Latinus, corripere Leuit. 26. Cor- riptam vos septem plagis Psal. 6. Neque in ira tua corripias me. Significauit ergo correctionem nostræ pacis, id est, per quam pacem apud Deum ha- bebamus, Christo impositam fuisse: ipsum igitur correptum fuisse. Et id quisquam concipere poterit, vt non simul iram Dei concipiat? Concludo iram Dei fuisse non tantum vniuersalem & remotam causam mortis Christi; sed etiam particularem & proximam. Itaque stare Caluini argu- mentum.

VIII. Altera Bellarmini responsio inferorum vocabulum retinet, auto- ritate Irenæi, & Augustini. Qua de re, vt dixi, non est nostrum contendere. Nam & in illo Psalmo 18. illi ipsi siue dolores siue funes mortis, appel- lantur etiam dolores siue funes inferni ὀδίνε ἀδου Græce & centesimo de- cimo sexto חַבְלֵי מוֹת, ἀδίνε ἀδου, apud Septuaginta, Latine muniti- ones inferni. A Chaldaeo molestia inferni. A Pagnino, angustia inferni, A Iu- nio, angores sepulchri. Quin etiam Syrus reddidit חַבְלֵי מוֹת Dolores inferni. Vertit Boderianus: At Tremellius, dolores sepulchri. Quia tamen nusquam legimus dolores inferni; sed dolores mortis, videtur longe verisimi- lior lectio, quam retinent pleraque exempla Græca, & Chryso- stomus, Theodoretus, Theophylactus Oecumenius. Quin Epiphanius ipse, qui in Anchorato legit infernum, in ἀνεκφυλακίῳ mortem retinet. Sed, vt dixi, hæc à nobis susque deque habentur.

IX. Quid habet ergo Bellarminus? duplicem interpretationem. Vnam, vt solutus doloribus inferni, idem sit, ac factis irritis: non quibus Christus tenebatur, sed neis teneretur. Ex Augustino Epist. 99. Alteram, quibus ipse quidem non tenebatur Christus, sed alij, quos ipse nouerat liberandos: ex eodem Augustini loco.

X. Sed hæc sunt solius Augustini interpretationes, & quidē hæsitantis. Cæterum ipse contextus ostendit: primo τὸ λύσαι, referri ad Patrem, vt is dicatur soluisse, non vero Christus: cum tamen bonus ille Pater supponat ab illo solutos inferni dolores. Et tamen contextus series aperte reclamat qui totam liberati Christi causam Deo assignat. Sic cum bis asserit susci- tum à Deo: sic ei tribuit illud, Non derelinques animam meam in inferno. Secundo Christum alligatum fuisse doloribus mortis, siue inferni, patet ex præcedentibus: deinde ex contextu. Quorsum enim dolores aliorum nominasset Apostolus? Aut quis non videt τὸ λύσαι, referri ad τὸ κατελεῖν? Sciunt enim omnes vocabulum: vsurpari, non de præda quæ in calles non incidit; sed de ea quæ cum inciderit, tamen retineri non potest. Itaque oportet Christum incidisse in calles, vt ita dicam, inferni, id est, in dolores mortis: sed ab illis euasisse. Ideoque non κατελεῖν αὐτόν, non præua- luisse, aduersus illum dolores illos, vt detinerent. Itaque Irenæus lib. 3. c. 12. sic membra connectit: Quem Deus excitauit solutus doloribus inferorum: quomam non erat possibile teneri eum ab eis. Consentiente Syro interprete. Quia non erat possibile vt detineretur in eo inferno. Sic exponentes Petri illud κατ' ὄν, quo solutionis ratio redditur. Quasi diceret: Quare soluti sunt dolores mortis? Quia Christus à morte detineri non poterat. Hæc veto partium ἀλλοιούσα ridicula est, si dolores ij ad Christum non attinerunt. Et sane Chryso stomi: quique eum sequuntur, interpretatio, huc reci- dit: vt dicatur Christus suscitatus fuisse, solutus doloribus in quibus ver- sabatur, non Adam, vt hunc; exempli gratia, nominem, sed ipse Christus: quemadmodum inans nascitur soluto vtero, intra quem ipse conclud- batur, non alius quispiam.

CAP. XVI.

De Christi εὐλαβείᾳ.

I. Paulus ad Hebr. cap. 5. Christus, in diebus carnis suæ, deprecationibus & supplicationibus oblati cum clamore valido, & lachrymis, apud eum qui poterat eum seruare à morte, ἵνα οὐκ ἀποθῆκε δόξαι ἀλαβείῳ, & exauditis preci- bus, liberatus à metu, quatenus Filius esset, tamen ex iis, quæ passus est, didicit o- bedientiam. Si Christus exauditus est à metu, ergo habuit metum. Itaque, pri- mo, passus est non corpore tantum, sed etiam anima. Secundo, si metuit, & exauditus est à metu. Ergo aliud quid metuit vltra mortem. Non est enim liberatus à morte. Non potest autem considerari quicquam vltra mor- tem; præter illam Dei in hominum peccata, pro quibus se pati Christus sciebat.

II. Bellarminus negat τὴν ἀλαβείαν esse metum pœnæ: sed significare pietatem, reuerentiam, & proinde etiam metum reuerentialem: teste Caluino in Lucæ caput 2. (vbi Simeon dicitur ἀλαβῆς in vulgata versio- ne rimoratus) legente pius, exponente que de vera pietate. Teste etiam Be- za in eundem locum de hinc ἀλαβείαν significare non quemcumq; ti- morem,

Nam quis non videt... numerari inter... tunc...

XIII. Verum Cyrillus disertior, de recta fide ad Reginas, c. de Sanctificatione & Sacerdotio Christi... Quae sic Latine reddo: quia vulgata verba ridicula est...

XIV. Denique cur miremur... timorem veterum... cum etiam...

XV. Sed quae ratio ab illis, inquit Benedictus Iustinianus, num haec dicendi ratio apud probatos autores reperitur... quae ratio ab illis saluatur est in resurrectione...

CAP. XVII.

De Christo factio peccato & execratione.

I. Paulus s. c. post ad Corinth. pronunciat, Christum esse pro nobis factum peccatum, fecit enim, ut qui non nouit peccatum pro nobis peccatum esset...

II. Sed nihil obstat, quomodo in ea phrasī propriam emphasin obseruemus: quam hic Veres noluerunt negligere... Chrysostronus... Maledictus quicumque pendet in ligno...

III. Iterum Paulus 3. ad Galat. Christus nos redemit ab execratione legis... Quis locus vnus esse queat inflar omnium: nihil enim dici potuit... Nam quicumque quis nescit id omne completi...

um? Mirentur potius pij, si non dicantur. Nam de Papistis quidem nihil mirum: qui alia multa secus dicunt, quam oporteat: & recte dicta odio prosequuntur pluraquam Vatiano.

IV. Et quidem, cum constet mortis hoc genus speciali quodam modo fuisse maledictum. Maledictum, inquam, non apud homines tantum, sed etiam apud Deum. Nam id sibi vult locus Deuter. 21. quem citat Paulus non ad verbum... Maledictus à Deo quicumque pendet in ligno. A Deo, inquam. Et adhuc dicat aliquis nullo modo sensisse iratum Deum? Nullo modo cogitationem defixisse in eam iram: & tantum considerasse corporales dolores...

CAP. XVIII.

Testimonia Veterum.

I. Scripturarum autoritatibus subiiciemus Patrum testimonia, qui ipsi idem senserunt Christum, non tantum corpore passum esse, sed etiam animam. Irenaeus libro 5. capite 2. prout citatur à Theodoro dialog. 3. tunc idem... Propterea sanguine redemit nos Dominus, & dedit animam pro nostris animabus...

II. Athanasius de Incarnatione contra Apollinarianum, Mente in Aeternitate... Quod si sic enim Graeca explicanda censo pro interiore in nobis homine, mens fuit coelestis in Christo, quomodo potuit vel dolere, vel anxius esse, vel orare? Quin scriptum est: Conturbatus est spiritu Iesus. At qui ista nec bruta carni, nec immutabili Deitati congruerint: sed anima, qua intellectus est praedita, qua angitur & perturbatur, & anxius est...

III. Cyrillus libro de Recta Fide ad Theodosium, Olori dicitur... Quod si sic enim Graeca explicanda censo pro interiore in nobis homine, mens fuit coelestis in Christo, quomodo potuit vel dolere, vel anxius esse, vel orare? Quin scriptum est: Conturbatus est spiritu Iesus. At qui ista nec bruta carni, nec immutabili Deitati congruerint: sed anima, qua intellectus est praedita, qua angitur & perturbatur, & anxius est...

IV. Damasus Episcopus Romanus, in epistola... Quae ratio ab illis saluatur est in resurrectione... Quae ratio ab illis saluatur est in resurrectione...

XIV. Sic solent Sophistæ extensius magis oratores esse, quam inten- siue demonstratores. Respondeo, Omnes pœnas dici, vel secundum ge- nera, vel secundum species in finis. De his conceditur vniuersum argu- mentum: neque enim Caluino fuit propositum, quicquid vnquam in- commodorum seu pœnarum venit in orbem propter peccatum, id con- gerere in vnum Christi corpus: etsi dixerit pertulisse omnes damnatorum pœnas. Quid ergo? Nempe omnes pœnæ damnatorum his duobus con- tinentur generibus, vt aliæ pertineant ad corpus, aliæ ad animam. Et, quia de his generibus disputatio est aduersum Sophistas, qui cum ex hoc posteriori genere nolint quicquam fuisse in Christo, eam ob causam dixit audacter Caluinus omnes fuisse toleratas.

XV. Et sane, vt à corporeis incipiam, manifesta *φλυαρία* est, omnes species tam curiose colligere. Cum certum sit, nunquam hac lege in- ductas in orbem, vt iis omnibus & singulis, omnes & singuli torqueren- tur peccatores: sed vt omnibus omnino: atque ita patefaceret se infinita diuinæ Iustitiæ potentia, cui tam sine multiplici puniendi via. Quod si verum, ne ipsos quidem peccatores debere pro suis peccatis omnes eas pœnas pendere, quanto minus Christum, non peccatorem, sed tantum peccatorum vadem?